

Giang Thành, ngày 28 tháng 2 năm 2025

## KẾ HOẠCH Thực hiện trang phục Y tế cho công chức, viên chức năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT, ngày 19/9/1997 của Bộ Y tế Ban hành Quy chế Bệnh viện;

Thực hiện Thông tư số 45/2015/TT-BYT, ngày 30/01/2015 của Bộ Y tế Quy định về trang phục y tế;

Thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTYT ngày 14 tháng 04 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Y tế Giang Thành lần 2 năm 2025.

Để đảm bảo thực hiện tốt quy chế trang phục trong đơn vị. Nay Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch thực hiện trang phục y tế cho công chức, viên chức; người lao động năm 2025 với các nội dung như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích:

- Tạo sự thống nhất chung và đúng quy định về trang phục cho tất cả công chức, viên chức được quy định tại Thông tư số 45/2015/TT-BYT ngày 30/01/2015 của Bộ Y tế.

- Giúp người bệnh, người nhà người bệnh dễ dàng nhận biết được các chức danh chuyên môn của nhân viên y tế khi thực hiện nhiệm vụ.

#### 2. Yêu cầu:

- Bảo đảm an toàn cho người sử dụng, thuận tiện khi mặc, khi thao tác các hoạt động chuyên môn. Mang tính truyền thống, đặc trưng ngành y tế;

- Chất liệu bảo đảm ít nhăn, dễ giặt, dễ là úi, dễ khử khuẩn, thấm mồ hôi và phù hợp với khí hậu;

- Kiểu dáng và màu sắc hài hòa, thân thiện, đơn giản, hiện đại, lịch sự, trang nhã, kín đáo, bảo đảm tính thẩm mỹ, phù hợp với công việc và nghề nghiệp;

- Bảo đảm nhận biết rõ các đối tượng sử dụng và các khu vực chuyên môn khác nhau.

### II. Nội dung thực hiện

#### 1. Đối tượng, hình thức thực hiện:

##### 1.1. Đối tượng

Tất cả công chức, viên chức; người lao động đang công tác tại các Khoa, Phòng, các Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế.

## 1.2. Hình thức

Thực hiện may trang phục đồng với tất cả công chức, viên chức; người lao động đang công tác tại các Khoa, Phòng, các Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế.

## 2. Qui cách trang phục

2.1. Trang phục đồng với viên chức, người lao động hành nghề khám chữa bệnh

### 2.1.1. Trang phục của Bác sĩ

#### a. Áo

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Áo blouse cổ bẻ Danton, cài cúc giữa, chiều dài áo ngang gối, kiểu dài tay hoặc ngắn tay, phía trước có 3 túi, có khuy cài biển công tác trên ngực trái, phía sau xẻ giữa tới ngang mông.

#### b. Quần:

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo, quần nam có 1 túi sau.

#### c. Mũ:

- Màu sắc: Theo màu sắc của áo.

### 2.1.2. Trang phục của Điều dưỡng viên, Hộ sinh viên, Y sỹ

#### a. Áo

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Áo kiểu ngắn tay, cổ 2 ve, cài cúc giữa, chiều dài áo ngang mông, phía trước có 2 túi, có khuy cài biển công tác trên ngực trái; túi áo, tay áo và cổ áo có viền xanh dương, viền rộng 0,5 cm.

#### b. Quần

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo, quần nam có 1 túi sau.

- c. Áo liền váy: Ngoài trang phục áo, quần, điều dưỡng viên, hộ sinh viên nữ còn có thể được trang bị áo liền váy.

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Áo liền váy cổ 2 ve, dài tay hoặc ngắn tay, chiều dài váy quá gối 5 cm đến 10cm, phía trước có 3 túi, có khuy cài biển tên trên ngực trái; túi áo liền váy, tay áo liền váy và cổ áo liền váy có viền xanh dương, kích thước viền rộng 0,5 cm.

#### c. Mũ:

- Màu sắc: Theo màu sắc của áo hoặc áo liền váy.

2.1.3. Trang phục của kỹ thuật viên và các chức danh khác làm việc chuyên môn tại khoa cận lâm sàng

a. Áo:

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Áo cổ 2 ve, cài cúc giữa, ngắn tay, chiều dài áo ngang mông, phía trước có 3 túi, có khuy cài biển công tác trên ngực trái.

b. Quần:

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo, quần nam có 1 túi sau.

c. Mũ:

- Màu sắc: Theo màu sắc của áo.

2.1.4. Trang phục của Dược sĩ

a. Áo:

- Màu trắng;

- Kiểu dáng: Áo blouse, kiểu dài tay hoặc ngắn tay, cổ 2 ve, cài cúc giữa, chiều dài áo ngang gối, phía trước có 2 túi chéo và 1 túi ngực, có khuy cài biển công tác trên ngực trái, phía sau xẻ giữa tới ngang mông.

b. Quần:

- Màu sắc: Màu trắng;

- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo, quần nam có 1 túi sau.

c. Mũ:

- Màu sắc: Theo màu sắc của áo.

2.1.5. Trang phục của hộ lý, y công

a. Áo:

- Màu sắc: Màu xanh hòa bình;

- Kiểu dáng: Áo kiểu ngắn tay, cổ trái tim cài cúc giữa, chiều dài áo ngang mông; phía trước 2 túi, có khuy cài biển tên trên ngực trái.

b. Quần:

- Màu sắc: Màu xanh hòa bình;

- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo.

c. Mũ:

- Màu sắc: Theo màu sắc của áo.

2.2. Trang phục hành chính

2.2.1. Áo:

- Màu sắc: Màu sáng;
- Kiểu dáng: Áo sơ mi cổ đức, cài cúc giữa, dài tay hoặc ngắn tay.

#### 2.2.2. Quần đối với nam; quần hoặc chân váy đối với nữ:

- Màu sắc: Màu sẫm;
- Kiểu dáng: Quần âu hai ly, 2 túi chéo, quần nam có 1 túi sau. Chân váy kiểu jupe, tối thiểu dài ngang gối.

#### 2.2.3. Trang phục Bảo vệ

##### 2.2.3.1. Áo:

- a. Màu sắc: Màu ghi;
- b. Chất liệu: Vải kate hoặc cotton;
- c. Kiểu dáng: Áo ngắn tay, có nẹp cầu vai, tay lơ vê, 2 túi có nắp, có khuy cài biển tên trên ngực trái.

##### 2.2.3.2. Quần:

- a. Màu sắc: Cùng màu với màu áo;
- b. Chất liệu: Vải kaki;
- c. Kiểu dáng: Quần âu 2 ly, có 1 túi sau.
- d. Mũ kiểu kê pi cùng màu với áo.

#### 2.2.4. Trang phục của kỹ thuật viên thiết bị y tế, kỹ sư thiết bị, bảo trì, lái xe ô tô cấp cứu

##### 2.2.4.1. Áo:

- a. Màu sắc: Màu xanh đen;
- b. Chất liệu: Vải kate hoặc cotton;
- c. Kiểu dáng: Áo kiểu buông ngắn tay, tay lơ vê, có nẹp cầu vai, 2 túi có nắp, có khuy cài biển tên trên ngực trái.

##### 2.2.4.2. Quần:

- a. Màu sắc: Màu xanh đen;
- b. Chất liệu: Vải cotton gabardine hoặc kaki.
- c. Kiểu dáng: Quần âu 2 ly, có 1 túi sau.

### **3. Số lượng:**

- 02 bộ/người/năm.
- Theo số lượng đề nghị của Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã (*Kèm theo danh sách cụ thể*).

### **4. Địa điểm và thời gian dự kiến may trang phục:**

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

- Thời gian đeo, may trang phục y tế tại hội trường Trung tâm Y tế Giang Thành (*thời gian sẽ thông báo sau*)

**5. Kinh phí:** theo nguồn kinh phí của đơn vị. (*kèm theo phụ lục*)

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện trang phục y tế cho công chức, viên chức năm 2025.

- Tổ chức họp triển khai kế hoạch và giám sát thực hiện theo kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách công chức, viên chức đang công tác tại các Khoa, Phòng, các Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế để thực hiện may trang phục.

- Tham mưu thực hiện qui cách trang phục y tế đảm bảo đúng theo quy định tại Thông tư số 45/2015/TT-BYT, ngày 30/01/2015 của Bộ Y tế.

- Tiến hành các bước đầu thầu may trang phục theo quy định.

- Thực hiện cấp phát trang phục cho các khoa, phòng sử dụng.

#### 2. Phòng Tài chính - Kế toán

Chuẩn bị kinh phí thực hiện may trang phục theo kế hoạch.

#### 3. Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế

- Phối hợp cung cấp thông tin, số lượng, kích cỡ.

- Nhắc nhở viên chức, người lao động sử dụng đồng phục đúng mục đích, đúng quy định.

- Tổng hợp danh sách công chức, viên chức đang công tác tại các Khoa, Phòng, các Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế để thực hiện may trang phục. (*có phụ lục kèm theo*) gửi về phòng Tổ chức – Hành chính qua ông **Tạ Minh Thành** trước ngày **25/07/2025** để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch trang phục y tế cho công chức, viên chức, người lao động năm 2025. *(ký)*

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế;
- Lưu: VT, TTYT.

GIÁM ĐỐC  
KẾT QUẢ  
TỔ CHỨC



Hồ Hữu Phước